citur deus seit
omnia vel vult
aliquid vel ali-
qua. essentia q;
dem diuina pre-
dicatur nō sim-
pliciter et abso-
lute. s; ita vt sci-
entie que ipse ē
omnia subiecta
monstrentur et
voluntati q; ip-
sa eadem est ali-
quid vel aliqua
subiecta esse di-
cantur. vt talis
fiat sensus. de-
us sciat omnia
i. deus est cu-
ius scientie que
ipsi⁹ essentia est
omnia subiecta
sunt. **S**ilr de⁹
vult hec vel illa
i. deus est cuius
voluntati que ip-
se est hec sine il-
la subiecta sunt
Volens ergo si-
ue velle dñ deus
sim eētiam cu-
ius voluntas es-
sentia est sempi-
ternaz immuta-
bilis. licet eava-
rientur & transe-
ant que ei subie-
cta sunt. q; n p̄t
esse iniusta vel
mala. quia de-
us est.

Oz de i vo-
luntas summe
bona est omniū

que naturaliter
sunt causa p̄ia
cuīs cā nō est
querēda. q; nul-
lam habet cū sit
eterna. **C**hec ita q; sū-
me bona volun-
tas cā est om̄ q;
naturaliter sūt
vel facta sive fu-
tura sunt. q; nul-
la preuenta est
causa. quia eter-
na est: id cā ip-
suis querēda n̄
est. **Q**ui enīz
eius cāz querit
aliqd māns ea
querit cuīz nihil
ea mai⁹ sit. vns
de augu. in lib.
lxxiiij. questio-
num. Qui que-
rit quare volue-
rit de⁹ mūdū fa-
cere. cāz querit
voluntatis dei.
Ols aut cā effi-
ciēs maior ē eo
qd efficitur. **S**i
hil aut mai⁹ est
voluntate dei.
Nō ergo ei⁹ cau-
sa qrenda est.
Idē i li. p̄tra ma-
nicheos. Si q;
dixerint qd pla-
cuit deo facere
celū & terrā. Re-
spōdendū ē eis
qui voluntatem
dei nosse deside-
rant cās & volū-

4

Dñs ay
lūtates et
cā p̄ma.

velle nec opz vi
terius altā rō:
nem q̄rere. sic
ps illud.

d **C** Volūtager
go dei. rc. Vide
tur male dicere
qñ sic cū volū
tas dei sit agēs
p intētōne. vñ
q nihil flat casu
et fortuna. Rñ.
dōm: p̄ dēus q̄
nis sit cā oīm. n̄
th̄ est tota cā: s̄
ip̄e cum causis
creat̄is. Prop f
hoc notandum
q̄ effectus ha:
bet p̄parari ad
cām sup̄iemam
que dēus ē et sic
nihil evenit ca:
su et fortuna.

Habet etiā com
parari ad volū
tatem sine cām
creat̄a q̄ est na:
tura vel intelligi
gentia. et sic cu:
multa eveniant
pieter intentio
nem multa s̄tū
casu et fortuna.

e **C** nihil ei sit
q̄ nō de ierōs:
ri atq̄ stellig:
bili aula summi
imperatoris. rc.
Uf falsū q̄ pec
cata fiunt et nō
egreditur ab
ipso. Rñ. dōm:
q̄ maḡ nō al:
sumit hanc au:
ctotatem sicut
hētū in origi:
nali. P̄z ibi d̄f
q̄ nō t̄heatur
aut p̄mittatur
ita nō h̄ locum
obiection. Ait h̄
lominus p̄ d̄z:
ci q̄ materis
restrigit distri:
butionē suā ad

tatem dei scire
q̄runt q̄ voluntas
dei oīz que
sunt: ipsa sit cā.
Si ei habet cāz
voluntas. est a:
liquid quod an
tecedit voluntā
tem dei: qđ ne:
phas est credere.
Qui ergo di:
cit quare fecit
dēus celū et ter:
ram. responden:
dū est illi q̄ vo:
luit. Voluntas
eni dei causa est
celi et terre. et iō
maior est volun:
tas dei q̄ celū et
terra. Qui autē
dicit quare vo:
luit dēus facere
celum et terram.
magis aliquid
querit q̄ est vo:
luntas dei. nihil
aut maius inue:
niri potest. Com
pescat se ḡ hu:
mana temeritas
et id qđ nō est n̄
q̄rat: ne id qđ ē
nō inueniat. Ec:
ce hisauctorita:
tib̄ apte iſinua:
tur q̄ voluntatis
dei cā nulla ē. et
iō q̄rēda nō est.

Or voluntā
tas dei ē oīm cā
ḡnalissima. d̄

d **C** Volūtatas ḡ
dei (vt ait aug.

t tertio libro de
trinitate.) p̄ma
et summa causa
est oīm specierū
atq̄ motionum
e Nihil enim sit
qđ non de inte:
riori atq̄ intel:
ligibili aula sūz
mi imperatoris
egrediat̄ s̄m in
effabilē iusticiā
Ubi ei n̄ op̄atur
qđ vult dei om̄ni
potentis sapia.
q̄ pertingit a si:
ne vñq̄ ad finez
fortiter et dispo:
nit oīa suauiter
et nō solum fa:
cit ea q̄ perseue:
rantia cōstuetu:
dis admiratio:
ne nō admittūt:
sed etiam q̄ pro:
pter raritatem et
insolitum even:
tum mira viden:
tur sunt defe:
ctus lumenari:
um et terremo:
tus: et mōstruo:
si aiantū part:
et his sitia. quo:
rū nichil fit sine
voluntate dei s̄z
plerisq̄ non ap:
g paret. Ideo q̄
placuit vanita:
ti philosophorū
etiā causis alijs
ea attribuere cū
dono videre non
possent superio:

rea q̄ sunt alijs
natura. p̄ ei dōz:
q̄ ampliat h̄bz
egrediedi ad fs
cere et p̄mittere.

f **C** Defect⁹ lu:
minari et terre.
mot⁹ et mōstro:
si aialtu. rc. Uf
falsum dicere q̄
mōstrū d̄ deoz:
diationē aliquā
in natura. ḡ non
est a cā suāma.

Rñ. s̄lq̄b⁹ d̄
cendū vñ q̄ mō:
strū d̄ deoz:
diationē aliquā
in natura. et d̄ etiā
substantiā aliquā
Suba causa h̄z
postuā h̄z q̄ deē.
inordinatio illa
nō h̄z cām pos̄:
tua h̄z p̄uationē
et hec est vt plus
rimū ip̄roprio
virtutis agētis
ad materia. Aut
eīm materia sup:
abūdat. aut de:
scit s̄m p̄portio:
nē caloris ope:
ris et virtutis. Et
Aug. loquit̄ de
mōstris q̄tū ad
id qđ habet sub:
stractu. Th̄ alr̄
poss̄ dict q̄ mō:
stra etiā sunt a
deo p̄mītē q̄n
penesunt. et sic
h̄tē tōnē ordīs.
quāuis eīm de:
nō faciat cōtra
ordinē in finē. fa:
cīth cōtra solu:
tū cursum natu:
refrequēter. vñ
ad vindictā vel
ad misericordiā
g **C** placuit va:
nitati phor. rc.
Uf q̄ non bñ d̄
cat. q̄ p̄hi caus:
as alijs attī:
J. tū.

pernuntur. Et
So in hoc va n
fi fuenit. p. vole
luna eclipsat eo
q. terra interpos
nit. ddm; q. nō
dicuntur vani q.
alii tribuerūt
s; q. sic alii tri
buerūt. ut ad cāz
h̄cipia n̄ refer
rent. Et id euas
nuest. q. ad cāz
primā t h̄cipia
nōvenerūt q. so
la est cā simplē
prima; t simplē
gn̄alissima.

9. **C**hā voluntas dei. tc. Ut
falsum dicere.
q. plures sunt
ydei eo q. plus
rūm p̄deatorū
voluntates: q.
plurim volito
rum. Rñ. dicen
dum: q. non est
file sicut p̄t; in
q̄stione de yde
is. q. voluntas
dicit q. plus est
se tenet ex par
te volentis t h̄z
eē t fm̄ rōne di
cēd. t id rē rō
ne vna ē volu
tas b̄nplacit. t
ydea fm̄ rōz
nē dicendi plus
se tenet ex par
te ydeati. q. si
militudines eiō
dicit: t cognitio
fm̄ rōne intelit
gēdēt dicendi
motū dicit in no
bis a reb̄ ad as
num fm̄ rē: sed
Ideo fm̄ rōne i
telligēd: volu
tas autē on. tō
hoc duplēt ra
tione concedit
sur de ydeis nō

rem ceteris om
nibus causam:
id est voluntate
tem dei. Itaqz i
non nisi dei vo
luntas cā prima
est sanitatis e
gritudinis pres
mior atqz pena
rū. gratiarum t
retributionum.
hec ergo sola ē
vnde ortum est
quicquid est: et
ipsa non est or
ta sed eterna.

Voluntas
dei est multipli
citer dicta.

Chic non ē pre
tereundum nos
bis q. sacra scri
ptura de volun
tate dei varijs
modis loqui cō
stuevit. et tamen
non est dei volu
tas diuersa: sed
locutio diuersa
est de voluntate
qr nomine volu
tatis diuersa ac
cipit.

Ponit mo
dum principale
acciendi hoc
nomen voluntas
fm̄ quem dic
tetur voluntas be
neplaciti. f

Nā voluntas
dei vere ac p
rie dī que in ip
so est t ipsius es

sentia est. et hec
vna est. nec mul
tiplicitatez reci
pit. nec mutabi
litatē que inex
pleta esse nō po
test. De q. pphā
ait. Oia qcunqz
voluit dñs fecit
Et apls volun
tati eius q̄s resi
stet. et alibi. Ut
prophetis que
sit voluntas dei
bona t benepla
cens t perfecta.

Et hec volun
tas recte appellatur
beneplacitum dei sive dis
positio.

Ponit mo
dos nō principa
les sed tropolo
gicos fm̄ q. vo
luntas accipitur
pro signo volun
tatis. g

Alliqñ ho fm̄
figurā quādam
dicendi voluntas
dei vocat qb h̄z
proprietatem n̄
est voluntas e
iusvt preceptio
prohibitio: cons
sillium necnō p
missio et opera
tio. Ideoqz pluralr aliqñ scri
ptura voluntates dei pronun
ciat. Unde propheta. Magna

pe. 10
opera dñi exquisita in oēs vo
luntas eius. cum non sit nī
yna voluntas dei que ipse est

de voluntate,
1. Nec mutab
ilitatē. tc. Ut fal to
sum: qr deqz nūc
vult aliqd eē q
postea n̄ vult eē q
g v̄ q. desinat
velle t s̄lē iei
piat. g v̄ dīna
voluntas mutat
ti. Rñ. dōz: q l
bm̄ loc uiciō
b̄ e solū respe
ctu p notari mu
tatio qb sparat
ad dñna volunta
tē rōne cui p
nittur Iceptio et
desistio Iacty
illis q̄notant
aliqd de p̄tī.
Si enī dīcait be
us nulli hoc eē
futurū ab eter
no voluit: s; tñ
cāl acta sive as
ctualr causans
nō fuit nisi q̄s
facere revolut. t.
p illo instanti in
quo actv volua
tatis copuletur
ogi. si acti sub
tecto volerit sic
p̄z quod sit cā as
ctualis i spenni
la facta i ea mu
tatione: qr p̄tī
nue voluit. t ita
factu fuit: sed
causans factu
nō fuit nisi pio
tpe p. quo volu
it. ita nulla circ
ca deli volutas
scipit. sed solus
effectus scipit.

Recitat
quiqñ
h̄z trop
lūcas.

plurals tñ dicit voluntates: qz voluntas dei varijs modis ac pro diversis accipit vt dictu è. Ita et tñ idem ppheta pp multos effectus mie et iusticie plurimis dicit. Mias dñi in eternu cantabo. Et alibi. Iusticie domini recte letificates corda. cù tñ in deo vna sit mia vna sit iusticia. et vna eadèqz sit mia q iusticia. s. diuina vbia. Ideo autem ppheta pphibitio atqz consuetudinum filiū cù sint tria dñ tñ vnuqz politas. ex dei volūtas. qz ista sunt signa diuine volūtatis. quæadmodum et signa ire dñr ira. et

k CDF ita deus et tñ nō est ira aliquia. tc. Ut male dicere qz deo est pphibitio et pphibitio cōpiscibilis. qz pphibitio ponēda est ldeo irascibilis. qz sicut vere in eo est actus cognitio et amoris: ita pphibitio actus furoris. Rbdz. qz irascibilis alia mōsonat ipectio nez derōne sunt nolis. et tñ dicuntur aliqui q nullos mō recipiunt in deo nisi trāsum pphibitio. Cōtra. atqz hmo dñs i nobis sunt gloriariri et dñari. et hi sunt deo qz re nō sicut et hec vis. Et è ppter ea dñm: qz ldeo vere est vis gloriaridi et dominā dī qz tpa dñs sba: tñ qz ita hz passione dētam

tua sicut in celo et in terra. Et alibi. Qui facit voluntatem patris mei qui in celis è. ipse frater meus et soror et mater est. Et cōtra hanc voluntatem multa fiunt. vn de Augustinus in libro de spiritu et littera. In fideles iquit cōtra voluntatem dei faciunt. cum eius euangelio non credunt. Et si illa tria dicuntur dei volūtas. ideo quia signa sunt diuine voluntatis. nō est tamen intelligendum deum omnine illud fieri vel le quod cuicunqz pcepit vel nō fieri quod prohibuit. Precepit enim abrahē imolare filiū nec ecclisie obūbratur. Et sicut hos tropos diuerse voluntates dei dicuntur. quia diuersa sunt illa que p tropu voluntas dei dicuntur. Pro pcepto dei atqz 2silio pphibitio voluntas dei appellantur qualiter accipit Augustin. in enchiridione. Non fit aliquid nisi

Augustin.

Deo non
vult ab
holibz oīa
fieri qz p
cepit vel
nō fieri qz
pht

k CDF ita deus et tñ nō est ira aliquia. tc. Ut male dicere qz deo est pphibitio et pphibitio cōpiscibilis. qz pphibitio ponēda est ldeo irascibilis. qz sicut vere in eo est actus cognitio et amoris: ita pphibitio actus furoris. Rbdz. qz irascibilis alia mōsonat ipectio nez derōne sunt nolis. et tñ dicuntur aliqui q nullos mō recipiunt in deo nisi trāsum pphibitio. Cōtra. atqz hmo dñs i nobis sunt gloriariri et dñari. et hi sunt deo qz re nō sicut et hec vis. Et è ppter ea dñm: qz ldeo vere est vis gloriaridi et dominā dī qz tpa dñs sba: tñ qz ita hz passione dētam

tñ voluit. nec iō pcepit vt id fieret. s. vt abrahē pphabat fides. Et in euāgelio precepit sanatus cui diceret. ille autē pdicauit vbiqz intelligēs deū nō: iō prohibuisse qn vellet op̄ suū pdicari. s. vt daret formā homī laudem humanā declinandi. Permissio quoqz dei et operatio voluntas dei appellantur qualiter accipit Augustin. in enchiridione. Non fit aliquid nisi

Exempla
vbi p.
cepto et
missio ac
cōpicio dei
volūtas

Exempla
vbi pmissio et opera
tio dicuntur dei vo
luntas.

om̄s fieri velit. vel sinendo vt
fiat vel ipse faciendo. Nec du-
bitandum est deū facere bene ēt
sinendo fieri quecumq; fiūt ma-
le. non enim hec nisi iusto iudi-
cio dei sinit. et profecto bonum
est: omne qd iustū est. Ecce hic
manifeste habemus deī volun-
tatem appellari ipsi operatio-
nem v̄l permissionē. cū dicit nō
fieri aliqd nisi op̄tens fieri ve-
lit. vbi includit et bona et mala
omnia qd fiūt. Ideoq; aperte di-
stinguit quō deūz velle direrit
ne eadem rōne intelligere vel
le bona et mala subdens. vel si-
nendo vt fiat hoc q̄tū ad mala
dicit. v̄l ipse faciendo. hoc q̄tū
ad bona. Mala em̄ sinit fieri. s; z
non facit. bona vero ipse facit.
Ideoq; dixit eum velle qz et vo-
lens mala sinit. et volens bona
operatur. et ob hoc permisso et
operatio voluntas dei dicuntur.

Epilogus predictorum q
quinq; supra sunt posita qd
secundum tropū. et ideo distin-
guat lector vbiq; pro quo eorū
accipiatur voluntas.

Quinq; ergo supra posita sūt
que dicuntur secundum tropum
deī voluntas. quia signa sūt di-
uin: voluntatis que vna est et
immutabilis. scilicet dei bene-
placitum. Ideoq; diligenter di-
stinguat lector vbi de voluntate
deī scripture cōmemorat iux-
ta quem inōdum accipi oport-
eat. scilicet p̄ beneplacito dei
an pro aliquo signorum eius.
Magna enim est adhibēda dis-
cretio in cognitione diuine vo-
luntatis. quia et beneplacitum
deī est voluntas eius. et signu-

D intelligentiam
presertim distinctio-
nis tria principia:
iter queruntur.
Primo de volun-
tate diuina q̄tū
ad quiditatē.
Secundo q̄tū ad
causalitatem.
Tertio q̄tū ad
rationem signis
scādi. ¶ Quā-
tum ad primum
duo queruntur.
Primo queri-
tur vtrum sit in
deo ponere vo-
luntatem. Secū-
do vtrum sit di-
cere omnino len-
tez sicut dicitur
omnipotens.

Allē-
stio. i. deo
non sit ponere
voluntate olen-
ditur autoritate
et ratione. P̄s-
mo sic Augusti.
in libro de li. ar.
Voluntas est ra-
tionalis motus
sensi presidens
et appetitus: sed
in deo non est
motus/nec sens-
sus/nec appeti-
tus. ergo neq;
voluntas. ¶ Itē
Aug. i. li. de du-
bus alab. Voluntas ē ad motū ad aliqd
psequēb v̄l fugiēdū: s; deo n̄i pone-
re fugā net p̄secutionē: ḡ nec voluntate.
¶ Itē rōne v̄r q: voluntas ē potētia in
nobis maxime vertibilitis. vnde alie pos-
tentie nō p̄nt in malū: s; sola voluntas ē
a qua ē p̄ctū: s; deo nulla ē oīno p̄tibi-
litas ad malū. ḡ ic. ¶ Itē voluntas eo
ipso q; voluntas ē ad opposita. eo q; ad
opposita ē p̄tingēs variabilitis. i. deo at
nulla cadit p̄tingēs nec varietas. ḡ ic
probatio prime. voluntas eo ipso q; vo-
luntas est. est potētia rōnalis. sed pos-

Distinctio.xlv. fo.cclxxxv.

restantes rationales sunt ad oppositum. sicut
liberis. g. tc. Sicut enim est voluntas
libera. et si hoc non est definita a diversis
modis libertatis. sicut nec potest
naturae. g. est ad oppositum. est igitur variabilis.
Cetero. Ephe. 1. ut apostolus dicit. voluntas
tua est. Et iterum ibidem dicit. propositum
luntatis sue. et tota scriptura est plena
hoc nomine voluntatis. ut est in deo. g. tc.
Item. ipse in. et. cōcludit quod voluntas
est actio ipsius dei. Cetero. de veritate. quia
voluntas est illud penes quod residet iterum
creatus summa praeceptis. g. si voluntas de se
est praeceptum. quod oportet presentem in regno aeterni.
et nichil potest sibi impare. sed deus est potens
omnipotens. et oportet quod possibiliter est sibi attri-
buendus est. g. tc. Cetero. voluntas non est quod
possibilit voluntas summa sine felicitate.
Beatus enim est qui habet omne quod vult. unde non
potest delectatur nisi habens voluntatem vel
aliquid simile voluntati. sed deus est fe-
licissimus in quo est omnis felicitas et
conducit. ergo tc. Cetero. voluntas est
illud penes quod residet iusticia et equitas.
iusticia enim non est aliud quam recti-
tudo voluntatis. unde non habentia voluntas
tatem non sunt capaces iusta iusticie. sed de-
us est iustissimus secundum omnem intellectum
ergo habet voluntate. Cetero. voluntas est
via secundum quam attenditur summa liberalitas.
ols enim liberalitas venit ex amore.
sed constat quod amor est actus voluntatis
in deo autem ponere est summam libe-
ralitatem. g. et amorem et voluntatem. Cetero.
deum quod deponere voluntate sicut
oficium duorum rationes predicte. Propter
quattuor conditiones. scilicet voluntatis
equitatis et liberalitatis quod sunt circa
voluntate et magis proprie in deo. et
completior modo quam in nobis. voluntas
enim in nobis est per divisionem a subiecto et actu
et per distantiam a fine. in deo autem per omni-
modum indifferentiam huiusmodi. subiecte virtus
est. et finis. Et quod in nobis est per
divisionem a subiecto et ab actu. tamen alibi presidens. et
secundum diversos actus variabilis. Propter
differentiam enim in subiecto in qua possunt
est aliae potentie radicari presidet alia
potentia ut sensus et appetitus. propter
differentiam ab actu est variabilitas secundum
alterationem affectionum. in deo autem
nentrum. deo nec regit inferiores po-
tentias. nec habet variarum affectio-
nes variatas. et quod in nobis est per distan-
tiam a fine. inde est quod est indigens. et tamen
in ea est fuga et appetitus et cadit in ea

tristitia et molestia. quod potest a fine obliga-
ri. cum non sit illi praescripta. in deo autem est omni-
potentia praescripta. id nec fugit nec appeti-
tur habens. nec tristitia. nec molestia. sed omnia
dilectionis et iustitiae. Et sic potest resistere ad
principia tria. quod quatuor iste praeditiores. appeti-
tus fuga. malitia sive vertebilitas. condic-
tiones sunt voluntatis creatrice. tamen omnia a vo-
luntate divina remota sunt. Cetero. illud quod
obi quod est praeceptum et variabile. dicitur quod est
praeceptum in actione et effectu. Si loquimur
de praecepto in effectu non tamen est in ef-
fectu nostro. sed etiam in multis que a
deo sunt. Multa enim facit deus quod pos-
set non facere nullo repugnante. Si aus-
tem loquamur de contingentia in actu.
quod voluntas modo vult aliquid. modo
desinet aliquid velle. et incipit velle. mo-
do vult aliquid. modo vult oppositum
hoc cadit in voluntate humana. quia in
ter voluntatem humana et actu est dif-
ferentia unde nec semper est in uno actu.
nec in actu uniformis. divina autem voluntas
poterit identitatem sive cum actu omni-
variarum non potest. nec habet in se aliquam prae-
gentiam. et ideo patent omnia questio-

14.

Questio.ii. Supposito quod deo sit ponere
voluntatem. Queritur utrum ipsum sit pos-
nere obviolentem. et ita dicatur a voluntate
omnipotens sicut a potentia et scientia
omniscientis et omnipotens. Et quod sic videatur.
quia deus non est omnipotens eo quod possit
omnia. sed quod potest omne quod decet ei et potest
non enim potest mala. Sicut vult deus
oportet voluntatem eius velle. ergo deus dicit obviolens sicut omnipotens.
Item. sicut habet cognitiva dei adver-
sum. ita se habet effectiva sive voluntas ad
bonum. sed cognitiva sive intellectiva am-
plicetur oportet vero. unde qui diceret deum
aliquam verum ignorare derogaret ei in in-
telligentie. ergo pars ratione cum intelligentia
non sit latior nec est perfectior quam vo-
luntas. voluntas erit respectu oportens boni
et. ergo sicut deus obviolens. quod scit oportet
ita obviolens. quod oportet bonum vult. Cetero.
sicut deus verum oportens verum a quo. scilicet
verum habet probitatem. ita est bonum oportens boni a
quod oportet bonum habet probitatem. sed deus cognoscere suam probitatem. quia est ratio
omnis cognoscere. ergo sicut diligere
sua probitatem oportet bonum diligere. sed oportet
quod diligere vult. ergo vult oportet bonum sicut
et cognoscere oportet verum. et sic tc. Cetero.
bona voluntas est que se excedit ad mul-

Ca bona ergo melior ad plura et optimis ad omnia. ergo infinita ad infinita. ergo sicut potentia et scies exteditur ad omnia infinita. ita voluntas. ergo quod potest dici oimolens.

Closter i psal. Omnia quecumque voluntas fecit habet voluntate nisi quod facit. sed placet potest. et non potest nisi voluntas. ergo plura potest voluntas. sed si deus plura posset scire non est omniscientia. ergo ut.

Closter: si aliquid sciret hoc quod non sciret deus. non est omniscientia deus. cui ergo aliquid vellet hoc quod deus non potest. ut potest facere fortius. ergo deus non est oimolens.

Closter: si posse malum est posse. deus non est omnipotens. qui non potest mala. cum ergo velle malum sit velle et deus non velle mala. deus non est omnium. probatio minoris. malum non est malum nisi quia voluntatis. quia secundum Augu. peccatum adeo est voluntarium ut ergo ratione voluntatis salutem in malo. similiter et actus voluntatis in volendo malum. ergo ut.

Closter: velle malum. aut est velle aut est nolle. Si velle habeo possum. Si nolle: sed nolle malum est bonum: ergo velle malum est bonum. ergo si deus vult omne bonum deus vult omne malum quod est falsum.

Restat ergo quod velle malum est velle. et deus non vult malum. ergo deus non est omnium. Sed illud argumentum est sophisticum. quia similiter posset obiectum de potentia. Sed queritur unde est hoc quod velle malum est velle. sed posse malum non est posse vel potentie sed impotentie.

Juxta hoc queritur de comparatione potentie. sapientie et voluntatis. ad sua obiecta secundum ambitum.

Closter: dicitur quod cum queritur verum deus sit omnium. duplex intellectus potest facere ista locutio ex eo quod hoc quod est omne potest facere et distributione simpliciter. vel ut nunc. Si distributione simpliciter cum ad actum et habitum facit. tunc de oimolens. qui vult omne volibile. Si ut nunc de oimolens. qui vult omne volitum. in utroque sensu faciliter habet hoc. et quod in utroque sensu veritate habet in potentia et scientia. Ideoque simpliciter conceditur quod deus sit omniscientia et oimolens. Intellectus huius. et rationis. Si est simpliciter accipiat deus. scit omne scibile et potest omne possibile. sed non vult omne volibile. quia divina voluntas sponte causam actionem. potentia vero abstrahit a ratione.

actualitas et ponit ratione cause. scilicet ratio abstrahit a ratione utriusque. qui ergo deus non est causa actualis omnis quod potest facere vel velle. sicut non facit omnis potest. ita non vult. Quod potest non abstrahit a ratione actualitas. id non de soli respectu faciliatur in actu. sed et respectu possibilis est deo. Qui non scia abstrahit a ratione utriusque. hinc est quod scia non tantum est respectu faciendo. sed et respectu possibilis. non tamen deo sed et aliis ut potest possibilis. malorum. Hec ergo est ratio. qui actus scire ut possit sciatur est per modum hit. sicut et possit per modum habitus ut possit. voluntatis per modum actus ut possit. id scia est omnis scibilitas potentia omnis possibilis quod sunt potentiae sed non voluntas omnis possibilis. et ideo non potest deus plura scire vel possit. potest tamen plura velle. Similiter si accipiamus rem ut nunc respectu rei presentis. et respectu factae et volitae. scia est respectu ois rei qua saluat ratione scie. et potentia in qua saluat ratione potentiae. voluntas non est respectu ois rei in qua ratione voluntatis saluat. Scia ei est respectu omnium futurorum. et possibilium posterorum bonorum et malorum. qui ibi saluat ratione scientiae. et nobilitatis. quia scire malum scire est. et scire malum nobilitatis est. Similiter potentia est respectu omnium bonorum in quibus solum saluat ratio potest. Nam posse malum non est posse. Unde posse malum non tantum derogat perfectioni potentiae. sed etiam ipsi potentiae qui posse deficere non est posse. et ideo adhuc de omnipotencia. voluntas non est respectu bonorum tantum non respectu malorum. et quibus in volendo malum non saluetur dignitas voluntatis. salutetur fames ratio volendi. quia velle malum velle est. et hinc est quod deus non disertur oimolens. qui non vult malum. sed tamen omnipotens de quibus non malum. Si ergo ratione ratione non saluat respectu malorum sicut et ratione voluntatis. dicitur quod potentia id est de deo per modum habitus et positionis de potentia actualis loquendo. Ut quod est respectu positionis. id non est potentia sed defectus potentiae. sed voluntas id est quod dicitur. dicitur per modum cuiusdam adhærentie et coplacentie. qui ergo est malo saluat ratione presentis et coplacentie. sicut et respectus benevolentiae. id velle malum vel le est. sed posse malum non est posse. Ad illud quod obi quod deus vult omnis quod decet. descendit quod illa non est ratione quae dicatur oligos.